I.F.l. Institut fir Industrieaerodynamik GmbH
Institut an der Fachhochschule Aachen

¥
F "
Hochschule Aachen

Welkenrather Strafe 120
D - 52074 Aachen

Telefon:  0241/879708-0
Telefax: 0241/879708-10
E-Mail: info@ifi-aachen.de

Akkreditierte Prifstelle
D-PL-17774-01-00 und notifizierte
Produktzertifizierungsstelle 1368 nach
der Bauproduktenverordnung

Prifbericht 21 /2019

Uber die Priifung des Widerstandes gegeniiber Windlasten in Anlehnung an die
Leitlinie fiir europaische technische Zulassungen von Systemen mit mechanisch
befestigten, flexiblen Dachabdichtungsbahnen, Abschnitt 5.1.4.1.

(Ausgabe November 2012)

Auftraggeber: RECA NORM GmbH Projektnummer: DAS 19-11
Am Wasserturm 4
74635 Kupferzell
Deutschland Dieser Prifbericht besteht aus 4
Seiten. Der Prifbericht darf nur

vollstandig kopiert und veréffentlicht
werden.

Anmerkung

Inhalt

1. Allgemeine Prufbestimmungen
2. Aufbau des Probekérpers
2.1 Gepriftes System
2.2 Prufkérperaufbau
Aachen, 03.07.2019 3. Lastzyklen
4. Lastkollektiv nach ETAG 006
5. Versuchsergebnisse
6. Bemerkungen
7. Auswertung der Prifung
7.

1 Bilder des Probekérpers

Priifstellenleitung Prifer

{ \
/[3 ; % ]
Dipl.-Ing. Jorge Gomez Bernd Poick
I.F.1. Institut fiir Industrieaerodynamik GmbH Geschéaftsfihrung: Tel.: +49 241 879708-0 Amtsgericht Aachen
Welkenrather Strafie 120 Dipl.-Ing. Bernd Konrath Fax: +49 241 879708-10 HRB 4518

52074 Aachen, Deutschland Dr.-Ing. Rolf-Dieter Lieb www. ifi-aachen.de



/ |.F.|. institut fir Industrieaerodynamik GmbH
¢ A Prufung des Widerstandes gegentber Windlasten in Anlehnung an die ETAG 006
\
,‘i. H Prufbericht Nr.21 / 2019

Seite 2 von 4

Hochschule Aachen Auftraggeber: RECA NORM GmbH
1. Allgemeine Priifbedingungen

Die angegebenen Versuchswerte gelten nur unter den Prifbedingungen. Eine Aussage uber die
Verwendbarkeit des Prifgegenstandes unter anderen als den Prifbedingungen ist mit diesem Prifbericht
nicht gegeben. Dieser Prifbericht stellt das geistige Eigentum vom LF.I. Institut fir industrieaerodynamik
GmbH dar.

2, Aufbau des Probekérpers

241 Gepriiftes System

Deckunteriage
Als Deckunterlage diente eine Holzkonstruktion. Der Abstand der Bafken, die parallel zu den langen Seiten

der Priifeinrichtung verlegt waren, betrug 600 mm. Die 22 mm dicken OSB3 Platten wurden mit 5 mm x 80
mm Holzschrauben auf die Balken der Unterkonstruktion verschraubt. Der Abstand der Holzschrauben
untereinander betrug 150 mm.

Dampfsperrbahn

Typ: Vapor Hassodritt

Dicke: 4,0 mm

Breite: 1,0m

Uberlappung der Bahn: 80 mm

Fligetechnik der Uberlappung: offen Flamme
Hersteller: C. Hasse & Sohn GmbH
Klebstoff

Typ: Reca S30

Hersteller: RECA NORM GmbH
Aufgebrachte Menge: 131 g/m? (Klebstoffraupen)
Warmedammung

Typ: DDP-X

Dicke: 100 mm

Hersteller: Knauf Insulation GmbH
1. Lage

Typ: Hassodritt Fusion

Dicke: 3,5 mm

Breite: 1080 mm

Uberlappung der Bahn: 90 mm

Fuigetechnik der Uberlappung: offene Flamme
Hersteller: C. Hasse & Sohn GmbH
Zwischenlage

Typ: Kubiflex SSB

Dicke: 4.1

Breite: 1080 m

Uberlappung der Bahn: 80 mm

Fugetechnik der Uberlappung: offene Flamme
Hersteller; C. Hasse & Sohn GmbH

Dieser Prufbericht besteht aus 4 Seiten. Er darf nur volistandig kopiert und ver&ffentlicht werden.
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Decklage

Typ: Kubidritt XLP

Dicke: 52 mm

Breite: 1080 m

Uberlappung der Bahn: 100 mm

Fugetechnik der Uberlappung: offene Flamme
Hersteller: C. Hasse & Sohn GmbH

2,2 Der Priifkdrperaufbau

Auf die mit Primer vom Typ Hasserol vorangestrichene 6,0 m x 1,5 m grofle Prifflache aus 22 mm starken
OSB 3 Platten wurden die Dampfsperrbahn vom Typ Hassodritt Vapor mit offener Flamen verschweildt. Auf
die verschweillte Dampfsperre wurde der Klebstoff Reca S30 streifenweise mit einem Klebstoffverbrauch
von 131 g/m? aufgetragen und die 100 mm dicken Warmedammstoffplatten vom Typ DDP-X aufgelegt. Auf
die verkiebte Warmedammung wurde als erste Lage eine Schweiflbahn vom Typ Hassodritt Fusion mit
offener Flamme und einer Uberlappung von 90 mm verschweif3t. Die Zwischenlage vom Typ Kubiflex SSB
wurde im Nahtversatz zur 1. Lage mit offener Flamme und einer Uberlappung von 80mm verschweil3t. Als
Decklage wurde eine Kubidritt XLP Oberlage verwendet. Diese wurde ebenfalls mit einem Nahtversatz zur
Zwischenlage und einer Uberlappung von 100 mm mit offener Flamme verschweil’t. Alle aufgebrachten
Dachbahnen wurden parallel zur langen Seite des Probekdrpers verschweift. Hierbei wurden alle
Dachbahniiberlappungen im Nahtversatz mittig durch den Probekérper verlegt.

3. Durchgefiihrte Lastzyklen

Anzahl der Last pro m®
Zyklen in N (A Wigou)
4 1000
1 1500
1 2000
1 2500
1 3000

4. Lastkollektiv nach ETAG Nr.006
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5. Versuchsergebnisse
Ein Versagen des Priiflings trat im Lastzyklus mit wygg ¢, = 3500 N/m? auf.

Bestandene Last vor dem Versagen Wy 3 = 3000 Nlm§

6. Bemerkungen

Der Versuch wurde zwdlf Tage nach der Verlegung des Priflings begonnen. Wahrend der Lagerzeit und
der Prifung betrug die Temperatur in der Versuchshalle ca. 21°C.

r {2 Auswertung der Priifung

Beim Versagen des Priflings im Lastzyklus Wig 4, = 3500 N/m? trat folgender Schaden am Probek&rper
auf;

e Die mit offener Flamme verschweillte 1.Lage der Dachbahn hat sich vollflachig von der
Warmedammung abgeldst.

71 Bilder des Probekdrpers

Dieser Prufbericht besteht aus 4 Seiten. Er darf nur vollsténdig kopiert und veréffentlicht werden.



